ta, i quali sono in gran riputatione appresso i vicini popoli, et per la loro bellezza. Sono gli Andresi molto trafiganti a mercantare, onde ne riportano assai guadagni. Non meno si cavano buoni, et saporiti frutti, olio, mandorle, vino, et aranci, dal paese di questo castello, che de gli altri luoghi vicini. Anche quivi da ogni lato appaiono belli, et vaghi giardini pieni d'ottimi frutti. Passando poi verso [242v] i monti, et salendo lungo il fiume Lofanto 12. miglia scorgesi sopra un picciolo colle dal detto fiume tre miglia discosto Cannusio, ma non quello, di cui avanti ho scritto, il qual era ne' tempi della guerra fatta tra i Romani, et Annibale; concio fosse cosa, che quello era nella pianura (come dimostrarai) et questo è sopra il colle, ove non si vede alcun vestigio d'antichità. Annoveransi quindi a Lavello sopra nominato 9. miglia. Più oltre caminando 3. miglia, vedesi il fiume Lofanto, da Plinio Aufidus nominato, quando dice nel 10. capo del 3. lib. Aufidus ex Hirpinis montibus Cannusium perfluens. Et similmente è addimandato da Strab. da Pomponio Mela, et da tutti gli antichi scrittori. Esce questo fiume da una picciola fontana del monte Apennino ne gli Irpini, non molto discosto dal castel Mosco. Et quindi a simiglianza d'un ruscelletto, scende tanto picciolo d'acqua, che nel tempo dell'estate appena si conosce il suo corso per 30. miglia (che per tanto spatio scende.) Vero è, che nel tempo del verno, talmente è accresciuto da altri fiumi, et torrenti, che v'entrano, et altresì per le piogge, che sovente uscendo fuori del consueto letto, passa ne' larghi campi di Puglia, et talmente si allarga, et inonda il paese, che pare un largo, lungo et alto mare, cominciando dall'antico Cannusio, ch'era posto nella larga pianura (come dissi appresso detto fiume) et scendendo per molto spatio. Partisce questo fiume la Puglia Peucetia dalla Daunia, secondo che dissi primieramente scorrendo per il territorio de' Lacedemoni, poi per il Melfitano, et per il Lavellano. Et quindi partendosi assai si piega, et rivolge per Lavellano. Et quindi partendosi assai si piega, et rivolge per la Campagna vicina a Minervino, et poi da Cannusio, et di qui partendosi passa per il territorio di Barletta, et al fine sbocca nel mare appresso Barletta tre miglia, ov'è un ponte di pietra (come è detto) dal mar discosto un miglio. Questo fiume fra tutti gli altri fiumi solamente partisce il monte Apennino, come scrive Plut. nella vita d'Annibale, dal qual esce, secondo è dimostrato. Ne fa memoria d'esso fiume Verg. nel 11. lib. così. Amnis, et Adriacas retro fugit, Aufidus undas. Il che dichiarando Servio dice esser l'Aufido fiume di Puglia, che mette capo nel mare Adriatico. Et etiandio talmente lo nomina Strabone, soggiungendo, che si annoverano dalla foce di esso, insino a Barri, 400. stadij, o siano 50. miglia. Ne parla di questo fiume anche Livio nel 22. lib. et Sillio Italico nell'8. lib. dicendo. Fundoque uno mugivit Anhelais Aufidus. Tolomeo dimostra, che nasce ne' Monti de gl'Irpini, come dissi. Havendo descritto questa Regione al meglio ho potuto, ma non come havrei voluto, per non ritrovarsi le vie maestre ordinate, sopra le quali si può continovare il viaggio, passerò alla descrizione della Puglia piana.